

**Procedura per l'affidamento in concessione del servizio di somministrazione alimenti e bevande  
mediante distributori automatici  
CIG 9763026FE9**

**QUESITI**

Quesito 1: con riferimento all'art. 13 disciplinare si chiede se il numero di righe (21) sia corretto oppure trattasi di refuso; lo stesso dicasi per la scrittura di dimensione 12.

Risposta 1: la previsione delle 21 righe è un refuso. Per mero errore materiale è stato indicato 21 anziché 51. **Saranno pertanto ammesse 51 righe per facciata**. Si conferma invece che la dimensione del carattere debba essere 12.

\*\*\*\*\*

Quesito 2: con riferimento all'art. 13 disciplinare si chiede se nelle 40 facciate previste siano da considerarsi incluse la copertina, l'indice ed eventuali schede tecniche dei prodotti e dei distributori automatici.

Risposta 2: la relazione descrittiva deve essere redatta al massimo in 40 facciate. Copertina, indice e schede tecniche non sono ricomprese e possono costituire pagine ulteriori rispetto a quelle indicate.

\*\*\*\*\*

Quesito 3: le certificazioni di cui al punto "sistemi di garanzia del servizio" devono essere allegate? In caso positivo devono rientrare nelle 40 facciate?

Risposta 3: il possesso delle certificazioni devono essere auto-dichiarate; possono essere allegate le copie conformi e nel caso, tali copie non saranno computate nelle 40 facciate.

\*\*\*\*\*

Quesito 4: la nota riportata in fondo a pagina è un refuso: "*Sono presi in considerazione fino a due decimali dopo la virgola. Non sono ammesse offerte al rialzo*".

Risposta 4: sì, trattasi di un refuso. L'offerta deve essere presentata in rialzo rispetto all'importo indicato.

\*\*\*\*\*

Quesito 5: lo sconto medio ponderato come risultato automatico, ultima riga della colonna E, della tabella con i vari prodotti è da considerarsi già un valore espresso in %? Es.: se il risultato dello sconto medio ponderato fosse 0,5374, nell'offerta andrebbe indicato 0,5374%?

Risposta 5: sì.

\*\*\*\*\*

Quesito 6: nei documenti di gara è stata indicata la classe energetica per i distributori automatici della precedente declaratoria. Si prega di specificare quale sia la classe energetica minima richiesta – aggiornata alla nuova declaratoria – per i distributori automatici di bevande fredde e sanck

Risposta 6: la classe energetica minima richiesta è la classe C

\*\*\*\*\*

Quesito 7: si prega di specificare il numero totale dei distributori automatici attualmente presenti. Vogliate inoltre precisare quali siano le dislocazioni dei distributori automatici.

Risposta 7: si riporta in allegato un prospetto riepilogativo

\*\*\*\*\*

Quesito 8: si prega di indicare, nel caso sia previsto, le modalità di richiesta per effettuare un sopralluogo.

Risposta 8: il sopralluogo non è previsto e non è obbligatoria; tuttavia se un operatore economico è interessato a visionare gli ambienti in cui sono posizionati attualmente i distributori automatici può prendere appuntamento scrivendo a [gare@unisi.it](mailto:gare@unisi.it)

A seguito della segnalazione di un malfunzionamento della piattaforma telematica relativamente alla sezione dedicata alla formulazione dei quesiti è stato ammessa un'ulteriore richiesta di chiarimenti

\*\*\*\*\*

Quesito 9: nel capitolato di gara, con riferimento alle caratteristiche dei prodotti è richiesta la seguente prescrizione:

***“il packaging degli alimenti confezionati deve essere in materiale biodegradabile e compostabile di origine vegetale”***

Si richiede se si tratti di rifiuto visto che i prodotti richiesti a base di gara, tra cui tutti gli snacks e i freschi, non hanno il packaging in materiale biodegradabile e compostabile e i prodotti con tali caratteristiche non sono adattabili alle vending machines.

Risposta 9: non si tratta di un rifiuto e vengono ribadite le prescrizioni del capitolato evidenziate nel quesito

Siena, 25 aprile 2023

La responsabile del procedimento

Dr.ssa Moira Centini



ALLEGATO 1

<i>Sede</i>	<i>Utenza potenziale</i>	<i>Indirizzo</i>		<i>Nr. postazioni</i>	<i>Nr. distributori</i>	<i>Dettaglio macchine</i>	
Siena	350	Rettorato - V. Banchi di Sotto 55		2	4	1 postazione da 3 macchine + 1 postazione da 1 macchina	
	80	Sala lettura - Chiesa della Rosa, V. Mattioli		1	2	1 postazione da 2 macchine	
	100	Dip. Scienze Fisiche della Terra e dell'Ambiente - Ed. erbario (orto botanico), V. Mattioli, 4		1	2	1 postazione da 2 macchine	
	190	Dip. Scienze Fisiche della Terra e dell'Ambiente, Pian de' Mantellini		1	2	1 postazione da 2 macchine	
	180		Dip. Scienze Fisiche della Terra e dell'Ambiente Complesso del Laterino - Palazzo Centrale, V. Laterina 8		1	2	1 postazione da 2 macchine
			Complesso Didattico Laterino, V. Laterina 8		1	4	1 postazione da 4 macchine
	300		Complesso San Niccolò - Palazzo Centrale (area ingegneristica-letteraria) -V. Roma 56	(nota 1)	2	6	2 postazioni da 3 macchine
			Complesso San Niccolò (area ingegneristica - ex lavanderia, V. Roma 56)		1	2	1 postazione da 2 macchine
	800		Area Umanistica - Palazzo San Galgano, V. Roma 47		2	3	1 postazione da 3 macchine
			Area Umanistica -Palazzo Funaioli Mazzi, V. dei Servi		1	3	1 postazione da 2 macchine 1 postazione da 1 macchina
	1500		Polo giuridico-politico - via Mattioli, 10	(nota 1)	1	1	1 postazione da 1 macchina
	2000		Polo economico - p.zza San Francesco	(nota 1)	1	2	1 postazione da 2 macchine
	100		Santa Chiara Lab		1	2	1 postazione da 2 macchine
3100		Area Medicina - Le Scotte, Centro Didattico	(nota 2)	7	8	1 postazione da 5 macchine 1 postazione da 3 macchine	
1600		area scientifica - Polo Scientifico San Miniato, Via Aldo Moro	(nota 1)	5	17	3 postazioni da 3 macchine 1 postazione da 5 3 postazioni da 1	
Arezzo	1600	Area Umanistica - Complesso Pionta, ex padiglione uomini	(nota 1)	1	3	1 postazione da 3 macchine	
		Area Umanistica - Complesso Pionta, palazzina RAM		2	4	1 postazione da 2 macchine + 1 postazione da 2 macchine	
		Area Umanistica - Complesso Pionta, ex padiglione donne		1	2	1 postazione da 2 macchine	
				32	69		

<b>** distributori singoli per bevande calde, bevande fredde, alimenti/snacks oppure combinati.</b>	
nota 1)	Nella struttura è presente un bar: lunedì-venerdì 7.30-19.30
nota 2)	Nel complesso ospedaliero sono presenti due bar concessi in gestione dal proprietario dell'immobile